

...continuação



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2ª Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

k) Provisões para redução ao valor recuperável de ativos (impairment)

Os ativos, que estão sujeitos à amortização ou depreciação, são revisados para verificar seu valor recuperável sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda pela redução ao valor recuperável é reconhecida pelo excesso do valor contábil do ativo ou o valor contábil da sua Unidade Geradora de Caixa (UGC) sobre seu valor recuperável estimado. O valor recuperável de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo deduzido os custos de venda.

Para finalidade de testar o valor recuperável, os ativos que não podem ser testados individualmente são aglutinados ao menor grupo de ativos que gera entrada de caixa de uso contínuo, que são em grande parte independentes dos fluxos de caixa de outros ativos ou grupo de ativos (UGC). Para finalidade de testar o valor recuperável do ágio, sujeito a um teste de teto de segmento operacional, as UGCs para as quais o ágio foi alocado são agregadas de maneira que o nível no qual o teste de valor recuperável é aplicado, reflete o nível mais baixo no qual o ágio é monitorado para fins de reporte interno.

Ao avaliar o valor em uso, são utilizadas as projeções de resultados futuros baseados nos planos de negócio e orçamento, e os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente utilizando-se uma taxa de desconto antes dos impostos, que reflete avaliações no mercado corrente do valor do dinheiro no tempo e os riscos específicos do ativo ou UGC.

Ativos corporativos da Organização não geram fluxos de caixa separados e são utilizados por mais de uma UGC. Esses ativos são alocados às UGCs em uma base razoável e consistente, e testados para redução ao valor recuperável como parte do teste da UGC para o qual o ativo está alocado.

Perdas por redução ao valor recuperável são reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas referentes as UGCs são inicialmente alocadas na redução de qualquer ágio alocado a esta UGC (ou grupo de UGC) e, subsequentemente, na redução dos outros ativos desta UGC (ou grupo de UGC) de modo *pro rata*.

l) Depósitos e demais instrumentos financeiros

i. Captações no mercado aberto, empréstimos e repasses, recursos de clientes, recursos de emissão de títulos e valores mobiliários e dívida subordinada

São demonstrados pelos valores das exigibilidades e consideram, quando aplicável, os encargos exigíveis atualizados até a data do balanço, reconhecidos em base *pro rata die*.

A composição das operações está apresentada na Nota 11.

ii. Despesas associadas às captações de recursos

Nas operações de captação de recursos mediante emissão de debêntures, as despesas associadas são apropriadas ao resultado de acordo com o prazo da operação e demonstradas como redutoras no passivo correspondente, as composições dos respectivos saldos dessas captações estão sendo apresentadas na Nota 11.

m) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, das contingências ativas e passivas e também, das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios estabelecidos pelo CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, aprovado pela Resolução CMN nº 3.823/09, pela Deliberação da CVM nº 594/09 e de acordo com a Carta Circular nº 3.429/10 sendo:

- Ativos Contingentes: não são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não caibam mais recursos, caracterizando ganho como praticamente certo e pela confirmação da capacidade de sua recuperação por recebimento ou compensação com outro passivo exigível. Os ativos contingentes, cuja expectativa de êxito é provável, são divulgados nas notas explicativas;
- Provisões: são constituídas levando em consideração a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável, o que ocasionaria uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança;
- Passivos Contingentes: de acordo com o CPC 25, o termo “contingente” é utilizado para passivos que não são reconhecidos, pois a sua existência somente será confirmada pela ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros e incertos que não estejam totalmente sob o controle da Administração. Os passivos contingentes não satisfazem os critérios de reconhecimento, pois são considerados como perdas possíveis, devendo ser apenas divulgados em notas explicativas, quando relevantes. As obrigações classificadas como remotas não são provisionadas e nem divulgadas; e

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Classificação por categoria e prazos

	2022				Em 31 de dezembro - R\$ mil			
					2021			
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	Valor de mercado/ contábil (2)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/ contábil (2)	Marcação a mercado	
Títulos (1)								
Títulos para negociação	6.482.468	25.649	6.508.117	6.508.117	-	5.614.153		(11)
Letras financeiras do tesouro	-	25.649	25.649	25.649	-	26.934		(11)
Cotas de Fundos de investimentos (3)	6.482.468	-	6.482.468	6.482.468	-	5.587.219		-
Total geral	6.482.468	25.649	6.508.117	6.508.117	-	5.614.153		(11)

- (1) No encerramento do período a Instituição possuía R\$ 6.482.468 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 5.587.219 mil), aplicados em fundos integrantes da Organização;
- (2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificações, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas; e
- (3) Aplicações incluem cotas do Bradesco FIF RF 176 Performance, Bradesco Fundo de Investimento Multimercado Andrômeda e Alpha Fim Crédito Privado Investimento no Exterior.

b) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	2022				Em 31 de dezembro - R\$ mil			
					2021			
	2º Semestre				2022	Acumulado em 31 de dezembro		
	2022					2021		
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)	97			173				59
Aplicações de renda Fixa	1.598			2.901				1.217
Aplicação em cotas de Fundos	407.205			701.338				222.208
Total	408.900			704.412				223.484

c) Instrumentos financeiros derivativos

A Bradesco Leasing não operou com instrumentos financeiros derivativos durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021.

7) OPERAÇÕES DE ARRENDAMENTO MERCANTIL E PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO

a) Os contratos de arrendamento mercantil possuem atualização prefixada ou pós-fixada. São contratos de arrendamento financeiro, com cláusula de não-cancelamento e opção de compra.

b) Conciliação da composição da carteira de arrendamento financeiro, a valor presente, com os saldos contábeis:

	2022				Em 31 de dezembro - R\$ mil			
					2021			
	2.250.628				2.133.249			
	(2.207.556)				(2.098.334)			
Bens arrendados e perdas em arrendamentos (líquidas) (Nota 7i)	6.244.527			3.213.142	5.989.733			
Depreciação acumulada sobre bens arrendados financeiros (Nota 7i)	(1.127.009)			(1.504.715)	(1.504.715)			
- Depreciações acumuladas	(2.629.992)			(2.433.832)	(2.433.832)			
- Superveniência de depreciação	1.502.983			929.117	929.117			
Valor residual garantido antecipado	(1.931.769)			(1.460.790)	(1.460.790)			
Total do valor presente (1)	3.228.821			3.059.143	3.059.143			

(1) O valor de mercado da carteira de arrendamento mercantil é de R\$ 3.194.516 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 3.026.821 mil), adotando as taxas de juros praticadas pela Organização em novos contratos de características similares.

c) Conciliação da composição da carteira de arrendamento financeiro, a valor presente, com os saldos contábeis:

	Em 31 de dezembro - R\$ mil									
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	Total
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Operações de arrendamento mercantil (valor presente)	635.270	1.163.817	1.380.273	14.686	5.642	3.972	1.284	14.703	9.174	3.228.821
Total em 31 de dezembro de 2022	635.270	1.163.817	1.380.273	14.686	5.642	3.972	1.284	14.703	9.174	3.228.821
Total em 31 de dezembro de 2021	314.597	1.214.704	1.450.437	32.782	7.739	6.346	121	16.991	15.426	3.059.143

d) Composição das operações de crédito por nível de risco e faixas de vencimento

	Em 31 de dezembro - R\$ mil									
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	Total
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Curso normal	635.270	1.163.817	1.380.201	10.605	5.175	3.527	323	14.703	8.082	3.221.703
Parcelas vencidas	631.954	1.160.084	1.378.988	10.375	5.165	3.479	316	14.703	8.078	3.213.142
1 a 30	3.994	412	1.033	6	-	-	-	-	19	5.464
31 a 60	1.911	16.032	2.642	-	-	-	-	-	67	20.652
61 a 90	5.123	18.990	2.037	-	-	-	-	-	-	26.150
91 a 180	2.788	6.049	8.044	25	19	-	-	-	287	17.212
181 a 360	8.430	31.989	46.872	-	222	522	-	-	47	88.082
Acima de 360	609.708	1.086.612	1.318.360	10.344	4.924	2.957	316	14.703	7.658	3.055.582
Vencidas até 14 dias	3.316	3.733	1.213	230	10	48	7	-	4	8.561
Curso anormal	-	-	72	4.081	467	445	961	-	1.092	7.118
Parcelas vencidas	-	-	4	214	50	47	42	-	161	518
1 a 14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37
15 a 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	294
31 a 60	-	-	4	-	-	-	-	-	-	305
61 a 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	116
91 a 180	-	-	-	-	3	-	-	-	58	61
181 a 360	-	-	-	69	5	-	-	-	49	123
Acima de 360	-	-	-	145	42	47	42	-	54	330
Parcelas vencidas	-	-	68	3.867	417	398	919	-	931	6.600
1 a 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	321
31 a 60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	436
61 a 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	173
91 a 180	-	-	-	-	10	-	-	-	62	871
181 a 360	-	-	-	269	42	-	-	-	50	361
Acima de 360	-	-	68	3.598	365	398	919	-	819	6.167
Total geral	635.270	1.163.817	1.380.273	14.686	5.642	3.972	1.284	14.703	9.174	3.228.821
Provisão mínima requerida	-	5.819	13.803	441	564	1.192	642	10.290	9.174	41.925
Provisão complementar	256	29	42	59	49	-	17	52	-	504
Provisão existente	256	5.848	13.845	500	613	1.192	659	10.342	9.174	42.429

l) Segregação de prazo por operação

	Em 31 de dezembro - R\$ mil							
	Exposição - Arrendamento Mercantil	Em dia	Atraso até 14 dias	Atraso de 15 a 60 dias	Atraso de 61 a 90 dias	Atraso de 91 a 180 dias	Atraso de 181 a 360 dias	Total
	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Em 31 de dezembro de 2022	2.776.131	445.430	5.870	889	402	99	3.228.821	
Em 31 de dezembro de 2021	2.839.693	210.799	1.893	826	565	5.367	3.059.143	

e) Concentração das operações de arrendamento mercantil

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2022	% (1)	2021	% (1)
Maior devedor	186.514	6,4	192.399	6,3
Dez maiores devedores	952.850	32,9	1.048.094	34,3
Vinte maiores devedores	1.325.949	45,8	1.431.036	46,8
Cinquenta maiores devedores	1.945.654	67,2	1.976.877	64,6
Cem maiores devedores	2.469.945	85,3	2.390.937	78,2

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

f) Setor de atividade econômica

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2022	%	2021	%
Setor privado	3.228.821	100,0	3.059.143	100,0
Pessoa jurídica	3.087.191	95,6	2.925.750	95,6
Serviços diversos	615.195	19,3	489.785	16,0
Varejo	608.028	18,8	628.564	20,5
Atividades imobiliárias e construção	316.078	9,8	265.179	8,7
Transportes e concessão	255.276	7,9	348.877	11,4
Holding	233.420	7,2	203.418	6,6
Atacado	216.955	6,7	255.949	8,4
Química	106.982	3,3	39.495	1,3
Embalagens	101.159	3,1	41.210	1,3
Alcool e açúcar	71.411	2,2	80.011	2,6
Trading	66.089	2,0	85.459	2,8
Alimentícia	61.549	1,9	48.203	1,6
Educação	53.032	1,6	44.506	1,5
Automobilística	39.520	1,2	40.378	1,3
Lazer e turismo	39.242	1,2	43.021	1,4
Financeiro	32.056	1,0	40.387	1,3
Demais setores	271.199	8,4	271.308	8,9
Pessoa física	141.630	4,4	133.393	4,4
Total	3.228.821	100,0	3.059.143	100,0

g) Movimentação da carteira de renegociação

	R\$ mil	
	2022	2021
Saldo inicial em 1º de janeiro	63.125	63.918
Renegociação.....	9.470	33.575
Recebimentos.....	(24.802)	(31.412)
Baixas	(2.106)	(2.956)
Saldo Final em 31 de dezembro	45.687	63.125
Provisão para crédito de liquidação duvidosa.....	20.147	23.005
Percentual sobre a carteira de renegociação	44,1%	36,4%

continuação



Bradesco Leasing S.A. - Arrendamento Mercantil

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 47.509.120/0001-82

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 2ª Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

8) INVESTIMENTOS EM COLIGADAS

a) Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica de “Resultado de Participação em Coligadas”:

Empresa	Capital social	Patrimônio líquido ajustado	Quantidade de ações detidas (em milhares)	Participação no capital social	Lucro líquido ajustado	Valor contábil		Resultado de equivalência patrimonial		
						Em 31 de dezembro		2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro
						2022	2021	2022	2022	2021
Serati Participações em Imóveis S.A. (1) (2).....	700.000	2.581.481	257	1,7807%	198.862	45.440	41.879	1.984	3.541	1.202
Total.....						45.440	41.879	1.984	3.541	1.202

(1) A Administração possui avaliação que demonstra que a Instituição possui influência significativa nas investidas, por meio de: representação no Conselho de Administração e na Diretoria; participação nos processos de elaboração de política, inclusive em decisões sobre dividendos; operações materiais entre as partes; e intercâmbio de diretores; e
 (2) Investimento inclui deságio de R\$ 528 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 528 mil).

9) IMOBILIZADO DE USO

	Taxa anual	Custo	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
			Custo líquido de depreciação	
			2022	2021
Imóveis de uso:				
- Terrenos.....	-	2.714	-	2.714
- Edificações.....	4%	22.730	(22.394)	336
Total em 2022.....		25.444	(22.394)	3.050
Total em 2021.....		25.444	(22.378)	3.066

10) OUTROS ATIVOS

		Em 31 de dezembro - R\$ mil	
		2022	2021
Tributos antecipados.....		509.690	484.494
Devedores por depósitos em garantia.....		272.578	278.166
Outros.....		13.118	14.952
Total.....		795.386	777.612

11) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Depósitos

I) Depósitos interfinanceiros

	1 a 30 dias	180 a 360 dias	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
			Total	
			2022	2021
- Depósitos interfinanceiros.....	647.864	-	647.864	576.925
Total em 2022.....	647.864	-	647.864	576.925
%.....	100,0	-	100,0	-
Total em 2021.....	476.367	100.558	576.925	576.925
%.....	82,6	17,4	100,0	100,0

II) Despesa de captação

	2º semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Depósitos interfinanceiros.....		46.005	82.262
Total.....		46.005	82.262

III) Despesas de operações de empréstimos e repasses

Não houve despesas de operações FINAME no semestre e exercício findo em 31 de dezembro de 2022 (em 2021 - R\$ 5 mil).

b) Recurso de emissão de títulos - Debêntures

I) A Instituição mantém registros na CVM de emissão para distribuição pública de debêntures escriturais, não conversíveis em ações, da espécie sub-bordinada aos demais credores, remuneradas pela variação dos “Certificados de depósitos interfinanceiros”, conforme segue:

Emissão	Valor da operação	Vencimento	Remuneração	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
				Valor contábil	
				2022	2021
Fevereiro/2005.....	4.000.000	2025	100% CDI	41.836	37.230
Fevereiro/2005.....	4.050.000	2025	100% CDI	3.349.391	2.980.601
Fevereiro/2005.....	8.775.000	2025	100% CDI	1.528.881	1.360.542
Janeiro/2008.....	6.750.000	2028	100% CDI	202.376	180.093
Junho/2011.....	4.750.000	2026	100% CDI	984.924	876.478
Total.....	28.325.00			6.107.408	5.434.944

II) Despesas de debêntures

	2º semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Despesas de debêntures.....		388.675	691.231
Total.....		388.675	691.231

12) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Instituição é parte em processos judiciais de natureza civil e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades.

Na constituição das provisões, a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

A Administração entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos.

O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, representado por decisões judiciais, sobre as quais não caiba mais recursos, ou a sua prescrição.

I - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema informatizado e provisionadas sempre que a perda for avaliada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de Tribunais. Não existem em curso processos administrativos significativos por descumprimento das normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro da Instituição.

II - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante as boas chances de êxito, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, têm acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e no decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

III - Movimentação das provisões

		R\$ mil	
		Cíveis	Fiscais
Saldo em 31 de dezembro de 2021.....		69.012	47.528
Atualização monetária.....		4.526	5.515
Constituições líquidas de (reversões e baixas).....		2.630	(26.443)
Pagamentos.....		(13.812)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022.....		62.356	26.600

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como “autora” ou “ré” e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de insucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivada, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizaram em 31 de dezembro de 2022, R\$ 57.541 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 53.287 mil) para os processos cíveis e R\$ 418.240 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 438.549 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos fiscais com essa classificação são:

- ISSQN de empresas de arrendamento mercantil, cuja totalidade dos processos corresponde a R\$ 161.534 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 166.959 mil), em que se discute a exigência do referido tributo por outros municípios que não aqueles onde as empresas estão instaladas, para os quais o tributo é recolhido na forma da lei, havendo casos de nulidades formais ocorridas na constituição do crédito tributário; e
- Autuações e glosas de compensações de créditos de Cofins, lançadas após o transito em julgado favorável em processo judicial, onde foi discutida a inconstitucionalidade da ampliação da base de cálculo pretendida para outras receitas que não as de faturamento (Lei nº 9.718/98), no montante de R\$ 138.835 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 131.505 mil).

13) OUTROS PASSIVOS

		Em 31 de dezembro - R\$ mil	
		2022	2021
Fiscais e previdenciárias.....		8.743	65.337
Credores diversos.....		2.539	2.609
Sociais e estatutárias.....		72.339	-
Outros.....		1.157	11.070
Total.....		84.778	79.016

14) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, no montante de R\$ 2.312.267 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 2.312.267 mil), totalmente subscrito e integralizado, é dividido em 23.585 ações ordinárias (Em 31 de dezembro de 2021 - 23.585), nominativas escriturais, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

		Em 31 de dezembro - R\$ mil	
		2022	2021
Reservas de lucros.....		1.204.103	971.857
Reserva legal (1).....		308.886	293.657
Reservas estatutárias (2).....		895.217	678.200

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferiores a 25% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos/juros sobre o capital próprio, intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de lucros acumulados ou de reservas de lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

O cálculo dos dividendos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 está demonstrado a seguir:

		R\$ mil		% (1)
		2022	2021	
Lucro líquido do período.....		304.585		
(-) Reserva legal - 5% sobre o lucro.....		15.229		
Base de cálculo.....		289.356		
Dividendos propostos em 2022.....		72.339		25,0
Dividendos propostos em 2021 (2).....		-		-

(1) Percentual dos dividendos em relação à base de cálculo; e

(2) Em 2021 não houve destinação de dividendos devido ao prejuízo no exercício.

d) Lucro por Ação

O lucro por ação básico é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

15) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Jurídicas processuais.....	632	6.243	11.435
Serviços técnicos especializados.....	3.683	6.699	115.894
Serviços do sistema financeiro.....	902	2.174	1.208
Propaganda, promoção e publicidade.....	365	651	1.130
Processamento de dados.....	192	304	431
Serviços de terceiros.....	247	459	399
Outras.....	239	396	3.678
Total.....	6.260	16.926	134.175

16) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN.....	8.766	17.277	88.592
Contribuição à Cofins.....	8.900	15.058	7.538
Contribuição ao PIS.....	1.446	2.447	1.225
Outras.....	13	230	188
Total.....	19.125	35.012	97.543

17) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Variação monetária ativa.....	22.451	40.669	12.876
Atualização monetária sobre depósito vinculado.....	9.635	18.422	10.858
Rendas de outros serviços.....	545	1.575	2.103
Reversão de provisões operacionais.....	603	59.742	6.799
Outras.....	3.253	3.505	758
Total.....	36.487	123.913	33.394

18) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Atualização monetária.....	6.869	10.772	303.017
Outras provisões.....	751	3.398	1.559
Descontos concedidos.....	33	52	127
Total.....	7.653	14.222	304.703

19) RESULTADO NÃO OPERACIONAL

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Ganho/(Prejuízo) na alienação de outros valores e bens.....	64	(271)	(169)
Reversão/(Provisão) para desvalorização de outros valores e bens.....	(6.603)	(1.868)	(7.309)
Receita de aluguel (Nota 21a).....	316	633	537
Total.....	(6.223)	(1.506)	(6.941)

20) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social.....	241.300	461.763	(310.899)
Encargo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes (Nota 03g).....	(96.520)	(184.705)	124.359
Efeito no cálculo dos tributos:			
Participações em coligadas.....	793	1.416	481
Despesas indedutíveis líquidas das receitas não tributáveis.....	(42)	(55)	(2.898)
Outros valores.....	26.166	26.166	(37)
Imposto de renda e contribuição social do período.....	(69.603)	(157.178)	121.905

b) Composição da conta de resultado do imposto de renda e contribuição social

	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social.....	241.300	461.763	(310.899)

||
||
||

